
Stanovy 

LANŠKROUNSKO 

 
Úplné znění k 5.4.2018 (datum bude upraveno ke dni schválení stanov)  

 

Tyto Stanovy jsou v souladu s ustanovením § 50, odst. 2, zák. č. 128/2000 Sb. o obcích 

(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obcích“), přílohou a součástí 

smlouvy o založení dobrovolného svazku obcí LANŠKROUNSKO (dále jen „svazek“), která 

byla uzavřena dne 12.12.2001. 

 

I. 

Název a sídlo členů svazku 

 

Členy svazku jsou tyto obce: 

 

obec Albrechtice, zastoupená starostou obce Ing. Jaroslavem Novákem, se sídlem Albrechtice 

čp. 94, 

IČO 00581003 

a 

obec Anenská Studánka, zastoupená starostou obce Jaroslavem Paarem, se sídlem Anenská 

Studánka čp. 16, 

IČO 00580988 

a 

obec Cotkytle, zastoupená starostou obce Vlastimilem Jurečkem, se sídlem v Cotkytli čp. 3, 

IČO 00278602 

a 

obec Damníkov, zastoupená starostou obce Jiřím Blažkem, se sídlem Damníkov čp. 9, 

IČO 00278696 

a 

obec Krasíkov, zastoupená starostou obce Ing. Antonínem Havelkou, se sídlem Krasíkov 

čp. 64, 

IČO 00485535 

a 

město Lanškroun, zastoupené starostou města Mgr. Radimem Vetchým, se sídlem náměstí 

J. M. Marků čp. 12, Lanškroun – Vnitřní Město, Lanškroun, 

IČO 00279102 

a 

obec Lubník, zastoupená starostou obce Radkem Šemberou, se sídlem Lubník čp. 94, 

IČO 00279196 

a 

obec Luková, zastoupená starostkou obce Miroslavou Fojtů, se sídlem Luková čp. 102, 

IČO 00279218 

a 

obec Rudoltice, zastoupená starostou obce Mgr. Ivem Kolomým, se sídlem 

v Rudolticích čp. 95, 

IČO 00279421 

a 

obec Sázava, zastoupená starostou obce Jiřím Malátkem, se sídlem Sázava čp. 13, 

IČO 00853976 



a 

obec Strážná, zastoupená starostkou obce Ing. Kristýnou Indrovou, se sídlem Strážná čp. 21, 

IČO 00279552 

a 

obec Tatenice, zastoupená starostou obce Mgr. Vladimírem Žákem, se sídlem Tatenice čp. 86, 

IČO 00279625 

a 

obec Trpík, zastoupená starostkou obce Ing. Ivetou Vašatovou, se sídlem v Trpíku čp. 6, 

IČO 00580996 

a 

obec Žichlínek, zastoupená starostou obce Radovanem Filipem, se sídlem Žichlínek čp. 3, 

IČO 00279862   

 

II. 

Název a sídlo svazku 

 

Název svazku: LANŠKROUNSKO 

Sídlo svazku: Lanškroun, část Lanškroun – Vnitřní Město, nám. J. M. Marků 12, PSČ 563 01 

 

III. 

Předmět činnosti 

 

Předmětem činnosti svazku je zejména: 

- řešení systému veřejné dopravy k zajištění dopravní obslužnosti v zájmovém území 

obcí – členů svazku (dále jen „zájmové území svazku") 

- společný postup při řešení zaměstnanosti v zájmovém území svazku 

- společný postup při řešení úkolů v oblasti zdravotnictví 

- společný postup při řešení otázek rozvoje v oblastech cestovního ruchu a využití 

volného času  

- společný postup při shromažďování a odvozu komunálních odpadů a jejich 

nezávadného zpracování, využití nebo zneškodnění 

- řešení úkolů ochrany životního prostředí 

- společné řešení úkolů v oblasti informatiky a propagace 

- poradenská a finanční pomoc členům svazku 

- poskytování služeb v oblasti ochrany osobních údajů  

- výkon funkce pověřence pro ochranu osobních údajů (dle Obecného nařízení o 

ochraně osobních údajů – GDPR) pro členské obce a jimi zřizované právnické osoby 

 

 

IV. 

Orgány svazku 

 

Svazek má tyto orgány: 

a) shromáždění starostů  

b) rada svazku 

c) předseda a místopředseda 

d) kontrolní komise 

e) manažer svazku 

 



IV.1. 

Shromáždění starostů 

 

Shromáždění starostů je nejvyšším orgánem svazku, členem Shromáždění starostů je 

každý člen svazku, zastoupený oprávněným zástupcem nebo jím pověřeným zástupcem. 

Shromáždění starostů rozhoduje o všech zásadních otázkách svazku a to zejména: 

- volí a odvolává členy Rady svazku 

- volí a odvolává předsedu a místopředsedu svazku 

- volí a odvolá členy kontrolní komise 

- rozhoduje o přijetí nových členů svazku 

- rozhoduje o zániku svazku a o majetkovém vypořádání 

- schvaluje záměry a koncepci svazku 

- rozhoduje o uzavření obchodních smluv , u nichž hodnota jednotlivého případu 

přesahuje částku 500.000 Kč 

- schvaluje výši ročního řádného členského příspěvku 

- schvaluje mimořádný členský příspěvek, pokud tento příspěvek přesáhne pro 

jednotlivý případ a minimálně jednu členskou obec, která bude plátcem tohoto 

mimořádného příspěvku částku 500.000 Kč během jednoho rozpočtového roku 

- schvaluje dle zvláštního zákona rozpočtové opatření svazku, u kterého hodnota 

jednotlivé položky rozpočtového opatření přesahuje částku 500.000 Kč 

- schvaluje dle zvláštního zákona rozpočet svazku 

- schvaluje dle zvláštního zákona závěrečný účet svazku 

- schvaluje dle zvláštního zákona střednědobý výhled Sdružení 

- rozhoduje o ukončení členství ve svazku z důvodu neplacení členských příspěvků 

- schvaluje změnu stanov dle čl. XIV. těchto stanov 

 

Shromáždění starostů svolává předseda svazku. Shromáždění starostů se koná dvakrát 

ročně, v každém pololetí jednou. Předseda svazku svolá Shromáždění starostů pokaždé, 

když o to požádá písemně alespoň jedna čtvrtina členů svazku. 

K přijetí rozhodnutí ve všech věcech, které náleží Shromáždění starostů je nutný souhlas  

nadpoloviční většiny všech členů svazku, pokud není dále určeno jinak. 

 

IV.2. 

Rada svazku 

 

Rada svazku je volena Shromážděním starostů. Starosta města Lanškrouna je vždy členem 

Rady svazku. 

Rada svazku je včetně starosty města Lanškrouna pětičlenná. Předseda a místopředseda 

svazku jsou členem Rady svazku. Po ukončení svého funkčního období přestávají být 

členem Rady svazku. 

Ostatní členové Rady svazku jsou voleni vždy na dobu dvou kalendářních roků.  

Rada svazku může pověřit každého ze svých členů zastupováním svazku při jednání se 

třetími osobami.  

Rada svazku se schází na základě svolání předsedou svazku, a to nejméně jednou za tři 

měsíce. Předseda svazku je povinen svolat jednání rady svazku, požádá-li o to písemně 

alespoň jeden ze členů Rady svazku. 



Rada svazku zejména: 

- připravuje návrh rozpočtu 

- připravuje návrh závěrečného účtu svazku 

- připravuje návrh záměrů a koncepce svazku 

- rozhoduje o uzavírání obchodních smluv, u nichž hodnota případu nepřesáhne 

500.000 Kč 

- schvaluje mimořádný členský příspěvek, pokud tento příspěvek nepřesáhne pro 

jednotlivý případ a minimálně jednu členskou obec, která bude plátcem tohoto 

mimořádného příspěvku částku 500.000 Kč během jednoho rozpočtového roku  

- schvaluje dle zvláštního zákona rozpočtové opatření svazku, u kterého hodnota 

jednotlivé položky rozpočtového opatření nepřesáhne částku 500.000 Kč 

- stanovuje počet zaměstnanců svazku a rozhoduje o jejich odměnách na návrh předsedy 

svazku  

- ukládá další úkoly kontrolní komisi, které nevyplývají z těchto stanov nebo smlouvy 

o založení  

- navrhuje Shromáždění starostů členy kontrolní komise 

- vybírá a schvaluje manažera svazku 

- zodpovídá za přenesení výsledků kontrol provedených kontrolní komisí svazku 

zastupitelstvům obcí – členů svazku 

- schvaluje roční účetní závěrku 

- rozhoduje o poskytnutí dotací v rámci dotačních programů svazku  

 

K přijetí rozhodnutí ve všech věcech, které jsou v pravomoci Rady svazku je nutný 

souhlas nadpoloviční většiny všech členů Rady svazku. 

 

IV.3. 

Předseda a místopředseda svazku 

 

Předseda a místopředseda svazku jsou voleni Shromážděním starostů z jeho členů. 

Předseda a místopředseda svazku jsou voleni na dobu dvou roku. Předseda a 

místopředseda svazku mohou být zvolen do funkce opakovaně. 

Předseda svazku je oprávněn svazek zastupovat navenek samostatně při jednání s třetími 

osobami a připojovat svůj podpis k názvu svazku. 

Předsedu svazku zastupuje místopředseda svazku. Místopředseda svazku zastupuje 

předsedu svazku v době jeho nepřítomnosti, jedná a rozhoduje ve všech věcech, které jsou 

svěřeny předsedovi svazku. 

Oprávnění předsedy svazku jednat samostatně se vztahuje na veškeré obvyklé úkony 

s výjimkou opatření, které přesahují rámec obvyklého jednání, kdy je zapotřebí většinový 

souhlas Shromáždění starostů nebo Rady svazku. 

K uvedeným opatřením nad rámec obvyklé činnosti patří zejména: 

- uzavírání obchodních smluv, u nichž hodnota případu přesahuje 50.000 Kč. 

 

IV.4. 

Kontrolní komise 

 

Kontrolní komise je tříčlenná a je volena Shromážděním starostů na dobu tří let. 



Členem kontrolní komise nemusí být vždy oprávněný zástupce člena svazku vyjma předsedy 

kontrolní komise, kterým je vždy oprávnění zástupce obce-člena svazku volený 

Shromážděním starostů. Členem kontrolní komise nesmí být předseda a místopředseda 

svazku, člen Rady svazku a zaměstnanec svazku, který se zabývá účetnictvím svazku.  

Kontrolní komise provádí zejména: 

- kontrolu hospodaření s majetkem svazku 

- kontrolu hospodaření s finančními prostředky svazku 

 

V. 

Manažer svazku 

 

Svazek může využívat služeb manažera svazku. 

Manažer má za povinnost zajišťovat chod a naplňování předmětu činnosti svazku. Tuto funkci 

může vykonávat fyzická i právnická osoba vybraná Radou svazku, a to buď v obchodním 

nebo pracovně právním vztahu ke svazku. Předmět tohoto obchodního nebo 

pracovněprávního vztahu je v kompetenci Rady svazku.  

 

VI. 

Majetek členů svazku vkládaný do svazku 

 

Členové svazku mohou vložit vlastní majetek do hospodaření svazku. Tento majetek zůstává 

ve vlastnictví člena svazku. 

Rada svazku může tento vložený majetek pronajímat a vypůjčovat ho, a to v souladu 

s podmínkami, za kterých byl majetek členů svazku do svazku vložen. Příjmy z pronájmu 

takovéhoto majetku jsou příjmem svazku. 

Orgány svazku nesmí vykonávat k tomuto vloženému majetku taková majetková práva, která 

jsou vyhrazena zastupitelstvům obcí podle zákona o obcích.  

Ke dni platnosti smlouvy o vytvoření svazku nevkládá žádný člen svazku vlastní majetek do 

hospodaření svazku. 

 

VII. 

Zdroje příjmů svazku 

 

Svazek má příjmy zejména z těchto zdrojů: 

- řádné a mimořádné příspěvky členů svazku 

- vlastní hospodářská činnost 

- dotace a granty ze zdrojů veřejných i neveřejných 

- dotace a granty ze zahraničních zdrojů, ze strukturálních a kohezních fondů Evropské 

unie případně z jiných finančních zdrojů Evropské unie 

 

 

VIII. 

Hospodaření svazku 

 

Hospodaření svazku je upraveno platnými právními předpisy. 

 

 



IX. 

Práva a povinnosti členů svazku 

 

Člen svazku má zejména tato práva: 

- účastnit se jednání Shromáždění starostů a předkládat návrhy všem orgánům svazku 

- vznášet dotazy, připomínky a podněty na Rady svazku, na předsedu svazku, případně 

na manažera svazku  

- být volen za předsedu svazku, za člena Rady svazku, za předsedu nebo člena kontrolní 

komise a funkci vykonává prostřednictvím oprávněného člena svazku  

 

Člen svazku má zejména tyto povinnosti: 

- zúčastňovat se zasedání Shromáždění starostů, popřípadě zasedání jiných orgánů 

svazku, je-li jejich členem 

- hájit zájmy občanů obcí – členů svazku 

- plnit finanční závazky, které jsou přijaty příslušným orgánem svazku za účelem 

naplňování předmětu činnosti svazku ve stanovené výši a termínu, k těmto závazkům 

patří zejména platba řádného členského příspěvků 

- poskytovat podklady, které má člen svazku k dispozici, pro zpracování projektů k 

realizaci předmětu činnosti svazku 

 

X. 

Způsob rozdělení zisku a podíl členů na úhradě ztráty svazku 

 

Zisk získaný vlastní činností svazku bude použit na financování projektů sloužících 

k naplňování předmětů činnosti svazku podle odst. II, “Smlouvy o vytvoření svazku“, 

případně může Shromáždění starostů na návrh některého ze členů svazku rozhodnout o jiném 

způsobu použití zisku 

Pokud vznikne vlastní činností ztráta bude tato uhrazena všemi členy svazku v poměru počtu 

občanů člena svazku k celkovému počtu občanů všech obcí – členů svazku. 

 

XI. 

Vznik a zánik členství ve svazku, majetkové vypořádání 

 

Členem svazku se může stát obec nebo město, které písemně projeví o členství zájem, které se 

zaváže dodržovat povinnosti vyplývající z těchto stanov a ze smlouvy, jejichž jsou tyto 

stanovy přílohou. 

Se vstupem nového člena do svazku musí souhlasit nadpoloviční většina všech obcí – členů 

svazku. 

Každý člen svazku může ze svazku vystoupit, a to na základě písemné výpovědi, která je 

účinná od 1.ledna následujícího kalendářního roku po doručení výpovědi předsedovi svazku. 

Členství ve svazku zaniká v případě zániku obce – člena svazku dle zvláštního zákona. 

Členství ve svazku může být ukončena v důsledku neplacení řádných členských příspěvků. 

O ukončení členství z tohoto důvodu rozhoduje Shromáždění svazku a k tomuto rozhodnutí je 

třeba souhlasu 2/3 členů svazku. 

Při ukončení členství výpovědí nebo z rozhodnutí Shromáždění starostů se obci navrací 

veškerý majetek, který do svazku vložila jako vlastní majetek. 



Pro případ zániku členství ve svazku z důvodu zániku obce – člena svazku dle zvláštního 

zákona, tedy sloučením s jinou obcí, zůstává vložený vlastní majetek v hospodaření svazku a 

stává se vloženým majetkem obce, která zůstala po sloučení dvou a více obcí. 

 

XII. 

Zánik svazku 

 

Svazek zaniká písemnou dohodou členů svazku nebo sloučením s jiným svazkem obcí. 

K platnému rozhodnutí o ukončení činnosti Svazku nebo o sloučení s jiným Svazkem je 

zapotřebí dvou třetin hlasů všech členů Svazku 

Pokud nepřejdou práva a povinnosti svazku na právního nástupce, bude provedena likvidace 

svazku dle zvláštních předpisů. 

Účinnost zániku svazku nastává výmazem z registru dobrovolných svazků obcí. 

 

XIII. 

Kontrola svazku 

 

Za účelem kontroly svazku se stává orgánem svazku dle ustanovení čl.IV a IV.4. těchto 

stanov kontrolní komise. 

Kontrolní výbory zastupitelstev obcí – členů svazku mohou provádět kontrolu jen na základě 

a v rozsahu povolení Rady svazku. 

 

XIV. 

Závěrečná ustanovení 

 

Tyto stanovy mohou být doplňovány nebo měněny pouze poté, schválí-li tuto změnu nebo 

doplněk nadpoloviční většina všech členů svazku. 

Tyto stanovy mohou být doplňovány nebo měněny pouze poté, schválí-li tuto změnu nebo 

doplněk Shromáždění starostů nejméně dvoutřetinovou většinou všech hlasů členských obcí.  

Tyto stanovy se vyhotovují ve 17 vyhotoveních, z nichž každá z členských obcí obdrží jedno 

vyhotovení a tři vyhotovení budou ponechány pro další potřebu svazku. 

Členové svazku prohlašují, že obsah těchto stanov je projevem jejich svobodné vůle a na 

důkaz toho připojují své podpisy. 

Tyto stanovy nabývají platnosti a účinnosti dnem schválení Shromážděním starostů a 

nahrazují v plném rozsahu stanovy ve znění schváleném dne 30.3.2017. 

 

 

V Lanškrouně ………… 


